新医第５６１号（業）

令和８年２月１０日

新潟県民医療推進協議会関係団体の長 様
郡市医師会長 様

新潟県医師会長
 堂 前 洋 一 郎

防災・災害医療関連イベント参加者の募集について

このことについて、新潟大学大学院医歯学総合研究科災害医学・医療人育成

分野より案内がございましたので、別添のとおりお知らせいたします。
なお、本件についてご不明な点がございましたら、直接各お問い合わせ先へ

ご照会ください。

令和8 年2 月 5 日

新潟県医師会長
堂前 洋一郎 様

新潟大学大学院医歯学総合研究科
地域医療確保・地域医療課題解決支援講座 災害医学・医療人育成分野

特任教授 高橋 昌

防災・災害医療関連イベント参加者の募集について（依頼）

平素より，本学における災害医療教育への格別の御高配を賜り御礼申し上げます。
さて，「一般社団法人 日本災害医学会」「こどもきゅうきゅうのかい」との共催で，新潟県では初開催と

なる防災・災害医療をテーマにした教育イベントの開催を予定しております。また同日，自然災害と防災を

テーマに「市民公開講座」を実施いたします。
大変お忙しいところ誠に恐縮ですが，貴会管下の医療機関ならびに新潟県民医療推進協議会の構成団体

における災害医療関係者への周知について，御配慮いただきますようお願い申し上げます。

記

①防災イベント「DISASTER QUEST 2026」

１ 開催日時    令和8 年 3 月21 日（土）10：00～14：00（受付 13：45 まで）
２ 会  場    朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター ２Fアトリウム
３ 対  象    おもに新潟県内の小・中学生，およびその保護者
４ 参 加 費    無料
５ 申込方法    別添の開催案内に記載の「QRコード」から事前参加登録をお願いします。
６ 内  容    災害・防災をテーマにした冒険イベントです。災害時の基本的な対応策（自助）

を楽しく学びながら，お互いを支え合う大切さ（公助）を子どもたちに伝えま

す。災害時に役立つ貴重なスキルの習得と，自信と勇気を持って対応できる災

害に強い地域社会をめざします。

②市民公開講座「近年の自然災害からみた新たな対応課題と防災の新展開」
１ 開催日時    令和8 年3 月21 日（土）15：50～17：00
２ 会  場    朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター ２F中会議室 201
３ 対  象    どなた様もご参加いただけます
４ 参 加 費    無料
５ 申込方法    直接会場にお越しください
６ 講  師    卜部 厚志 先生（新潟大学災害·復興科学研究所長）

【本件にかかる連絡先】
 新潟大学大学院医歯学総合研究科
 災害医学・医療人育成部門 担当 内山
 disaster@med.niigata-u.ac.jp

【①防災イベントのお問い合わせ】
 千葉県がんセンター
 事務局医事経営課 小原 裕樹

hirotomoyu@gmail.com

新潟県医師会

'26.02.09

㊢

mailto:disaster@med.niigata-u.ac.jp
mailto:hirotomoyu@gmail.com

令和８年２月５日

新 潟 県 内 病 院 管 理 者  様

新潟県民医療推進協議会構成団体の代表者 様

新 潟 県 福 祉 保 健 部 長  様

地 域 振 興 局 健 康 福 祉 （ 環 境 ） 部 長  様

市 町 村 長 様

新 潟 市 保 健 所 長 様

消 防 本 部 長 様

関    係    者    各   位

新潟大学大学院医歯学総合研究科
地域医療確保・地域医療課題解決支援講座 災害医学・医療人育成分野

特任教授 高橋 昌

防災・災害医療関連イベント参加者の募集について（案内）

平素より，本学における災害医療教育への格別の御高配を賜り御礼申し上げます。
さて，「一般社団法人 日本災害医学会」「こどもきゅうきゅうのかい」との共催で，新潟県では初開催となる防災・

災害医療をテーマにした教育イベントの開催を予定しております。また同日，自然災害と防災をテーマに「市民公開講

座」を実施いたします。 ついては，開催案内に記載のQRコード，あるいは新潟大学医学部災害医療教育センターホ

ームページの申込みフォームより，お申込み願います。

記
①防災イベント「DISASTER QUEST 2026」

１ 開催日時    令和8年3月21日（土）10：00～14：00（受付 13：45まで）
２ 会  場    朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター ２Fアトリウム
３ 対  象    おもに新潟県内の小・中学生，およびその保護者
４ 参 加 費    無料
５ 申込方法    別添の開催案内に記載の「QRコード」から事前参加登録をお願いします。
６ 内  容    災害・防災をテーマにした冒険イベントです。災害時の基本的な対応策（自助）を楽しく

学びながら，お互いを支え合う大切さ（公助）を子どもたちに伝えます。災害時に役立つ貴

重なスキルの習得と，自信と勇気を持って対応できる災害に強い地域社会をめざします。

②市民公開講座「近年の自然災害からみた新たな対応課題と防災の新展開」
１ 開催日時    令和8年3月21日（土）15：50～17：00
２ 会  場    朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター ２F中会議室 201
３ 対  象    どなた様もご参加いただけます
４ 参 加 費    無料
５ 申込方法    直接会場にお越しください
６ 講  師    卜部 厚志 先生（新潟大学災害·復興科学研究所長）

【本件にかかる連絡先】
 新潟大学大学院医歯学総合研究科
 災害医学・医療人育成分野 担当 内山
 disaster@med.niigata-u.ac.jp

【①防災イベントのお問い合わせ】
 千葉県がんセンター
 事務局医事経営課 小原 裕樹

hirotomoyu@gmail.com

mailto:disaster@med.niigata-u.ac.jp
mailto:hirotomoyu@gmail.com